BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /2018/TT-BKHCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2018

THÔNG TƯ
Sửa đổi Điều 3 của Thông tư số 06/2018/TT-BKHCN
ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ,
sửa đổi 1:2018 QCVN 14:2018/BKHCN
quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về dầu nhờn động cơ đốt trong

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006;
Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01/8/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật và Nghị định số 78/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01/8/2007;
Căn cứ Nghị định số 95/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 08 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;
Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường                   Chất lượng và Vụ trưởng Vụ Pháp chế;
[bookmark: _GoBack]Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư sửa đổi Điều 3 của Thông tư số 06/2018/TT-BKHCN ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, sửa đổi 1:2018 QCVN 14:2018/BKHCN quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về dầu nhờn động cơ đốt trong.
Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này “Sửa đổi 1:2018 QCVN 14:2018/BKHCN quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về dầu nhờn động cơ đốt trong”.
Điều 2. Sửa đổi Điều 3 của Thông tư số 06/2018/TT-BKHCN như sau:
“Điều 3. Thời gian chuyển tiếp
1. Kể từ ngày 15/12/2019, sản phẩm dầu nhờn động cơ đốt trong sản xuất, pha chế, nhập khẩu, lưu thông trên thị trường phải áp dụng các quy định của QCVN 14:2018/BKHCN và Sửa đổi 1:2018 QCVN 14:2018/BKHCN.
2. Dầu nhờn động cơ đốt trong đã được lưu thông trên thị trường trước ngày 15/12/2019 thì tiếp tục được lưu thông trên thị trường cho đến hết ngày 15/12/2021.”
Điều 3. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 12 năm 2018.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có trách nhiệm hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện Thông tư này.
2. Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.
3. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh bằng văn bản về Bộ Khoa học và Công nghệ để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Phó Thủ tướng CP (để báo cáo);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Công báo VPCP;
- Lưu: VT, TĐC, PC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

2

B

?

KHOA H

?

C VÀ CÔNG NGH

?

S

?

:

/201

8

/TT

-

BKHCN

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

NGH

?

A VI

?

T NAM

Ð

?

c l

?

p

–

T

?

do

–

H

?

nh phúc

H

à

N

?

i, ng

à

y

th

á

ng

n

ã

m 201

8

THÔNG TƯ

S

?

a

đ

?

i

Đ

i

?

u

3

c

?

a Thông tư s

?

06/2018/TT

-

BKHCN

ngày 15 tháng 5 năm 2018 c

?

a B

?

trư

?

ng B

?

Khoa h

?

c và Công ngh

?

,

s

?

a đ

?

i

1:201

8

QCVN

1

4

:

201

8

/

BKHCN

q

uy

chu

?

n k

?

thu

?

t qu

?

c gia v

?

d

?

u nh

?

n đ

?

ng cơ đ

?

t trong

Căn c

?

Lu

?

t Tiêu chu

?

n và Quy chu

?

n k

?

thu

?

t ngày 29/6/2006;

Căn c

?

Ngh

?

đ

?

nh s

?

127/2007/NĐ

-

CP ngày 01

/

8

/

2007

c

?

a Chính ph

?

quy

đ

?

nh chi ti

?

t thi hành m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t Tiêu chu

?

n và Quy chu

?

n k

?

thu

?

t

và

Ngh

?

đ

?

nh s

?

78/2018/NĐ

-

CP ngày 16/5/2018 s

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a

Ngh

?

đ

?

nh s

?

127/2007/NĐ

-

CP ngày

01/8/2007

;

Căn c

?

Ngh

?

đ

?

nh s

?

95/2017/NĐ

-

CP ngày 16 tháng 08 năm 2017 c

?

a

Chính ph

?

quy đ

?

nh ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

ch

?

c c

?

a B

?

Khoa h

?

c và Công ngh

?

;

Theo

đ

?

ngh

?

c

?

a T

?

ng c

?

c trư

?

ng T

?

ng c

?

c Tiêu chu

?

n Đo lư

?

ng

Ch

?

t lư

?

ng

và V

?

trư

?

ng V

?

Pháp ch

?

;

B

?

trư

?

ng B

?

Khoa h

?

c và Công ngh

?

ban hành

Thông tư

s

?

a đ

?

i

Đi

?

u 3

c

?

a Thông tư s

?

06/2018/TT

-

BKHCN ngày 15 tháng 5 năm 2018 c

?

a B

?

trư

?

ng

B

?

Khoa h

?

c và Công ngh

?

,

s

?

a

đ

?

i 1:201

8

QCVN 1

4

:201

8

/BKHCN

q

uy

chu

?

n

k

?

thu

?

t qu

?

c gia v

?

d

?

u nh

?

n đ

?

ng cơ đ

?

t trong

.

Đi

?

u

1.

Ban hành kèm theo Thông tư này

“S

?

a

đ

?

i

1:201

8

QCVN

1

4

:201

8

/BKHCN

q

uy

chu

?

n k

?

thu

?

t qu

?

c gia v

?

d

?

u nh

?

n đ

?

ng cơ đ

?

t trong

”

.

Đi

?

u

2

.

S

?

a đ

?

i Đi

?

u 3

c

?

a Thông tư s

?

06/2018/TT

-

BKHCN

như sau:

“

Đi

?

u 3

. Th

?

i gian chuy

?

n ti

?

p

1. K

?

t

?

ngày 15/12/2019, s

?

n ph

?

m d

?

u nh

?

n đ

?

ng cơ đ

?

t trong s

?

n xu

?

t,

pha ch

?

, nh

?

p kh

?

u

,

lưu thông

trên th

?

trư

?

ng ph

?

i áp d

?

ng các quy đ

?

nh c

?

a

QCVN 14:2018/BKHCN

và S

?

a

đ

?

i

1:201

8

QCVN 1

4

:201

8

/BKHCN

.

2. D

?

u nh

?

n đ

?

ng cơ đ

?

t trong đ

ã

ðý

?

c

lýu thông trên th

?

trý

?

ng trý

?

c

ngày 15/12/201

9

thì ti

?

p t

?

c ðý

?

c lýu thông trên th

?

trý

?

ng cho ð

?

n h

?

t ngày

15/12

/202

1

.

”

Ði

?

u 3

.

Thông tý này có hi

?

u l

?

c thi hành k

?

t

?

ngày

15 tháng 12 nãm

201

8

.

  B ?   KHOA H ? C VÀ CÔNG NGH ?     S ? :                /201 8 /TT - BKHCN  C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?   NGH ? A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  –   T ?   do  –   H ? nh phúc     H à   N ? i, ng à y        th á ng        n ă m 201 8

  THÔNG TƯ   S ? a  đ ? i   Đ i ? u  3  c ? a Thông tư s ?   06/2018/TT - BKHCN    ngày 15 tháng 5 năm 2018 c ? a B ?   trư ? ng B ?   Khoa h ? c và Công ngh ? ,    s ? a đ ? i   1:201 8   QCVN  1 4 : 201 8 / BKHCN    q uy  chu ? n k ?   thu ? t qu ? c gia v ?   d ? u nh ? n đ ? ng cơ đ ? t trong     Căn c ?   Lu ? t Tiêu chu ? n và Quy chu ? n k ?   thu ? t ngày 29/6/2006;   Căn c ?   Ngh ?   đ ? nh s ?   127/2007/NĐ - CP ngày 01 / 8 / 2007   c ? a Chính ph ?   quy  đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?   đi ? u c ? a Lu ? t Tiêu chu ? n và Quy chu ? n k ?   thu ? t   và  Ngh ?   đ ? nh s ?   78/2018/NĐ - CP ngày 16/5/2018 s ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?   đi ? u c ? a  Ngh ?   đ ? nh s ?   127/2007/NĐ - CP ngày  01/8/2007 ;   Căn c ?   Ngh ?   đ ? nh s ?   95/2017/NĐ - CP ngày 16 tháng 08 năm 2017 c ? a  Chính ph ?   quy đ ? nh ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?   ch ? c c ? a B ?   Khoa h ? c và Công ngh ? ;   Theo   đ ?   ngh ?   c ? a T ? ng c ? c trư ? ng T ? ng c ? c Tiêu chu ? n Đo lư ? ng                     Ch ? t lư ? ng   và V ?   trư ? ng V ?   Pháp ch ? ;   B ?   trư ? ng B ?   Khoa h ? c và Công ngh ?   ban hành  Thông tư  s ? a đ ? i  Đi ? u 3  c ? a Thông tư s ?   06/2018/TT - BKHCN ngày 15 tháng 5 năm 2018 c ? a B ?   trư ? ng  B ?   Khoa h ? c và Công ngh ? ,   s ? a  đ ? i 1:201 8   QCVN 1 4 :201 8 /BKHCN  q uy  chu ? n  k ?   thu ? t qu ? c gia v ?   d ? u nh ? n đ ? ng cơ đ ? t trong .   Đi ? u   1.  Ban hành kèm theo Thông tư này  “S ? a  đ ? i   1:201 8   QCVN  1 4 :201 8 /BKHCN  q uy  chu ? n k ?   thu ? t qu ? c gia v ?   d ? u nh ? n đ ? ng cơ đ ? t trong ” .   Đi ? u  2 .  S ? a đ ? i Đi ? u 3  c ? a Thông tư s ?   06/2018/TT - BKHCN   như sau:   “ Đi ? u 3 . Th ? i gian chuy ? n ti ? p   1. K ?   t ?   ngày 15/12/2019, s ? n ph ? m d ? u nh ? n đ ? ng cơ đ ? t trong s ? n xu ? t,  pha ch ? , nh ? p kh ? u ,   lưu thông  trên th ?   trư ? ng ph ? i áp d ? ng các quy đ ? nh c ? a  QCVN 14:2018/BKHCN   và S ? a  đ ? i   1:201 8   QCVN 1 4 :201 8 /BKHCN .   2. D ? u nh ? n đ ? ng cơ đ ? t trong đ ã  đư ? c  lưu thông trên th ?   trư ? ng trư ? c  ngày 15/12/201 9   thì ti ? p t ? c đư ? c lưu thông trên th ?   trư ? ng cho đ ? n h ? t ngày  15/12 /202 1 . ”   Đi ? u 3 .  Thông tư này có hi ? u l ? c thi hành k ?   t ?   ngày   15 tháng 12 năm  201 8 .